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Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 258.539,16
02 .002 GABINETE DO PREFEITO 15.796,05
  2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 10.796,05
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.796,05
  2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar 5.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 5.000,00
04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO 31.754,67
  2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO 31.754,67
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 4.700,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 92,01
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 1.500,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 25.462,66
05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 10.000,00
  2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 10.000,00
    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 10.000,00
06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 25.947,30
  2013 Manutenção da Quota Salário Educação 3.971,37
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 3.971,37
  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental 5.567,87
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 3.720,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 1.847,87
  2014 Realização de Eventos Históricos-Artísticos-Culturais 3.270,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.270,00
  2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 5.440,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 888,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 4.552,00
  2150 Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos 2.848,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15710000 0001 2.848,00
  2154 Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE Creche 874,78
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 874,78
  1170 Manutenção do Setor Cultural 3.975,28
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 3.975,28
07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 2.607,87
  2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos 2.607,87
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 500,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 750,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 1.357,87
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 82.398,01
  2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 17.785,69
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 2.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 1.269,69
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001 12.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 2.516,00
  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde 10.595,59
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 441,22
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 8.154,37
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 2.000,00
  2102 Manutenção e Fortalecimento do Conselho Municipal de Saúde 217,80
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 217,80
  2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde 5.660,10
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 1.800,00
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 2.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 860,10
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 1.000,00
  2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde 27.774,49
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 5.000,00
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 9.500,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 467,49
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 1.143,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 8.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16000000 0001 1.664,00
    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 16000000 0001 2.000,00
  2183 Manutenção da Oferta de Medicamentos da Farmácia Básica Municipal 20.364,34
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 18.642,34
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16210000 0001 1.722,00
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 38.009,63
  2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS 10.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 10.000,00
  2041 REFORMA E AMPLIACAO DO PREDIO ONDE FUNCIONARA O CRAS 15.095,16
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 6.255,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 8.840,16
  2089 Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS) 9.350,00
    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001 9.350,00
  2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa Primeira Infância no SUAS 980,89
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 980,89
  2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social 2.083,58
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 2.083,58

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
PORTARIA 070/2023 - ALTERAÇÃO DO QDD

PORTARIA Nº 70, DE 20 de novembro de 2023
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O Prefeito MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 258.539,16 (duzentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezesseis centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta
Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 20 de novembro de 2023
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  2147 Manutenção E Fortalecimento do Controle Social no SUAS 500,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 500,00
11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA 52.025,63
  2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 52.025,63
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 41.712,25
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 10.313,38
Anexo II (Redução) 258.539,16
02 .002 GABINETE DO PREFEITO 15.796,05
  2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 4.031,49
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 4.031,49
  2094 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL 6.564,56
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.564,56
  2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar 5.200,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.100,00
    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 1.100,00
04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO 31.754,67
  2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO 19.054,67
    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 92,01
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 17.462,66
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 1.500,00
  2006 CONTRIBUICAO AO PASEP 12.700,00
    3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 12.700,00
05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 10.000,00
  2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 10.000,00
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 6.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 4.000,00
06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 25.947,30
  2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil 7.734,05
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 3.720,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 4.014,05
  2013 Manutenção da Quota Salário Educação 2.542,49
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15500000 0001 972,15
    3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA
15500000 0001 1.570,34

  2019 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Pré-Escola 419,38
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 419,38
  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental 176,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 176,00
  2022 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino – AEE 582,50
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 240,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 342,50
  2050 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE AEE 291,32
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 291,32
  2152 Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL 84,59
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 84,59
  2153 Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE Pre-escola 190,23
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 190,23
  2154 Manutenção do Prograna de Alimentação Escolar - PNAE Creche 2.041,46
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 433,46
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 1.608,00
  2157 Manutenção do Apoio a Associação Musical de Cruzeta – AMUSIC 1.240,00
    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 1.240,00
  1170 Manutenção do Setor Cultural 2.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 2.000,00
  2163 Apoio a Associação Reivers Futsal - Emenda Impositiva 8 8.645,28
    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001001 0001 8.645,28
07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 2.607,87
  2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos 2.607,87
    3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 15000000 0001 500,00
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 750,00
    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001 607,87
    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 750,00
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 82.398,01
  2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 500,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001 500,00
  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde 6.000,00
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 3.500,00
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 1.200,00
    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001002 0001 1.300,00
  2059 Contribuição a Consórcios de Saúde 10.772,97
    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15001002 0001 8.000,00
    3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15001002 0001 2.772,97
  2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde 1.313,93
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001 1.222,69
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16000000 0001 79,14
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001 12,10
  2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde 61.208,41
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 5.000,00
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001 6.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 45.692,41
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16000000 0001 4.516,00
  2183 Manutenção da Oferta de Medicamentos da Farmácia Básica Municipal 2.602,70
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 1.700,00
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16000000 0001 331,00
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16210000 0001 571,70
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 38.009,63
  2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS 450,00
    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001 250,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001 200,00
  2089 Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS) 200,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001 200,00
  2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa Primeira Infância no SUAS 5.680,89
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001 4.400,00
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 300,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 980,89
  2111 Aprimoramento da gestão descentralizada do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 4.500,00
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    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001 2.400,00
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 1.100,00
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 500,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 500,00
  2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social 18.338,58
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.083,58
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 16.255,00
  2145 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 8.840,16
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.840,16
11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA 52.025,63
  2170 Manutenção, Conservação e Restauração de Estradas Vicinais 52.025,63
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 52.025,63
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